

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO
STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO 2019	ANNO 2018
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. <i>Immobilizzazioni Immateriali</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	13.804,81	13.561,00
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi		
9) Altre		
Totale	13.804,81	13.561,00
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	622.646,43	622.646,00
2) Impianti e macchinari	18.865,05	18.865,00
3) Attrezzature industriali e commerciali	28.882,28	
4) Automezzi e motomezzi		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.836,00	1.836,00
6) Diritti reali di godimento		
7) Altri beni	122.173,69	118.153,00
Totale	794.403,45	761.500,00
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
e) altri enti		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici		
d) verso altri		
3) Altri titoli		
4) Crediti finanziari diversi	28.541,96	28.542,00
Totale	28.541,96	28.542,00
Totale Immobilizzazioni (B)	836.750,22	803.603,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. <i>Rimanenze</i>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		

V. Contributi per ripiano disavanzi		
VI. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve distintamente indicate		
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	65.810,00	
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	79.712,39	65.810,00
Totale Patrimonio netto (A)	1.974.827,70	1.895.115,00
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) per contributi a destinazione vincolata		
2) per contributi indistinti per la gestione		
3) per contributi in natura		
Totale Contributi in conto capitale (B)	0,00	0,00
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte	1.280,22	
3) per altri rischi ed oneri futuri	43.888,55	43.887,00
4) per ripristino investimenti	347.342,61	321.122,00
Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	392.511,38	365.009,00
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	78.541,96	41.891,00
E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
I. Debiti bancari e finanziari		
1) obbligazioni		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
2) verso le banche		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
3) verso altri finanziatori		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
4) acconti		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
5) verso imprese controllate		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
6) verso imprese collegate		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
7) verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
8) altri debiti bancari e finanziari		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
Totale	63,14	0,00

II. Residui Passivi		
1) debiti verso fornitori		
entro 12 mesi	52.747,03	6.509,00
oltre 12 mesi		
2) debiti tributari		
entro 12 mesi	10.483,28	9.790,00
oltre 12 mesi		
3) debiti v/instituti di previdenza e sicurezza sociale		
entro 12 mesi	10.771,19	12.093,00
oltre 12 mesi		
4) debiti v/iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
entro 12 mesi	13.047,94	15.437,00
oltre 12 mesi		
5) debiti v/Stato ed altre Amministrazioni pubbliche		
entro 12 mesi	18.991,60	
oltre 12 mesi		
6) debiti diversi		
entro 12 mesi	12.994,03	8.770,00
oltre 12 mesi		
Totale	119.035,07	52.599,00
Totale Debiti (E)	119.098,21	52.599,00
F) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei passivi		
2) Risconti passivi		
3) Riserve tecniche		
Totale ratei e risconti (D)	0,00	0,00
Totale passivo e netto	2.564.979,25	2.354.614,00
CONTO ECONOMICO		
	2019	2018
	Totali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	735.980,00	729.620,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	94.556,89	109.047,00
Totale valore della produzione (A)	830.536,89	838.667,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	223,82	116,00
7) per servizi	275.050,26	317.095,00
8) per godimento beni di terzi	9.938,52	10.447,00
9) per il personale		
a) salari e stipendi	206.359,79	205.347,00
b) oneri sociali	55.130,92	54.750,00
c) trattamento di fine rapporto		
d) trattamento di quiescenza e simili	37.930,09	14.418,00

e) altri costi	2.856,48	469,00
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	80,52	1.069,00
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	26.139,22	24.380,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		39.705,00
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione	119.966,13	85.575,00
Totale Costi (B)	733.675,75	753.371,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	96.861,14	85.296,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;		
d) proventi diversi dai precedenti	813,07	130,00
17) Interessi e altri oneri finanziari		33,00
17 bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)	813,07	97,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) di strumenti finanziari derivati		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) di strumenti finanziari derivati		
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	97.674,21	85.393,00
20) Imposte dell'esercizio	17.961,82	19.583,00
21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	79.712,39	65.810,00